4/15/2016 国家税务总局关于营业税改征增值税委托地税局代征税款和代开增值税发票的通知­银川市国家税务局

http://yc.nxgs.gov.cn/info/1187/7303.htm 1/2

首页 信息公开 办税服务 公众参与 税收宣传

宁夏回族自治区国家税务局   |   石嘴山市国税局   |   吴忠市国税局   |   固原市国税局   |   中卫市国税局   |   银川市经济技术开发区局   |   宁东能源化工基地国税局

当前位置: 首页>>信息公开>>税收法规>>税收政策>>正文

国家税务总局关于营业税改征增值税委托地税局代征税款和代开增值税发票的通知
2016-04-06 16:23     (查看次数：175)

税总函〔2016〕145号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

为平稳推进营改增后国税、地税有关工作的顺利衔接，方便纳税人办税，根据《中华人民共和国税收征收管理法》、《财政部国家税务总局关于全面

推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）和《国家税务总局关于加强国家税务局、地方税务局互相委托代征税收的通知》（税总发

〔2015〕155号）等有关规定，现就营改增后纳税人销售其取得的不动产和其他个人出租不动产有关代征税款和代开增值税发票工作通知如下：

一、分工安排
国税局是增值税的主管税务机关。营改增后，为方便纳税人，暂定由地税局办理纳税人销售其取得的不动产和其他个人出租不动产增值税的纳税申报

受理、计税价格评估、税款征收、税收优惠备案、发票代开等有关事项。地税局办理征缴、退库业务，使用地税局税收票证，并负责收入对账、会计核

算、汇总上报工作。本代征业务国税局和地税局不需签订委托代征协议。

纳税人销售其取得的不动产和其他个人出租不动产，申请代开发票的，由代征税款的地税局代开增值税专用发票或者增值税普通发票（以下简称增值

税发票）。对于具备增值税发票安全保管条件、可连通网络、地税局可有效监控代征税款及代开发票情况的政府部门等单位，县（区）以上地税局经评估

后认为风险可控的，可以同意其代征税款并代开增值税发票。

2016年4月25日前，国税局负责完成同级地税局代开增值税发票操作及相关政策培训工作。

二、代开发票流程
在国税局代开增值税发票流程基础上，地税局按照纳税人销售其取得的不动产和其他个人出租不动产增值税征收管理办法有关规定，为纳税人代开增

值税发票。原地税营业税发票停止使用。

（一）代开发票部门登记
比照国税局现有代开增值税发票模式，在国税综合征管软件或金税三期系统中登记维护地税局代开发票部门信息。地税局代开发票部门编码为15位，

第11位为“D”，其他编码规则按照《国家税务总局关于增值税防伪税控代开专用发票系统设备及软件配备的通知》（国税发〔2004〕139号）规定编

制。

（二）税控专用设备发行
地税局代开发票部门登记信息同步至增值税发票管理新系统，比照现有代开增值税发票税控专用设备发行流程，国税局为同级地税局代开发票部门发

行税控专用设备并加载税务数字证书。

（三）发票提供
国税局向同级地税局提供六联增值税专用发票和五联增值税普通发票。

（四）发票开具
增值税小规模纳税人销售其取得的不动产以及其他个人出租不动产，购买方或承租方不属于其他个人的，纳税人缴纳增值税后可以向地税局申请代开

增值税专用发票。不能自开增值税普通发票的小规模纳税人销售其取得的不动产，以及其他个人出租不动产，可以向地税局申请代开增值税普通发票。地

税局代开发票部门通过增值税发票管理新系统代开增值税发票，系统自动在发票上打印“代开”字样。

地税局代开发票部门为纳税人代开的增值税发票，统一使用六联增值税专用发票和五联增值税普通发票。第四联由代开发票岗位留存，以备发票扫描

补录；第五联交征收岗位留存，用于代开发票与征收税款的定期核对；其他联次交纳税人。

代开发票岗位应按下列要求填写增值税发票：

1.“税率”栏填写增值税征收率。免税、其他个人出租其取得的不动产适用优惠政策减按1.5%征收、差额征税的，“税率”栏自动打印“***”；

2.“销售方名称”栏填写代开地税局名称；

3.“销售方纳税人识别号”栏填写代开发票地税局代码；

4.“销售方开户行及账号”栏填写税收完税凭证字轨及号码（免税代开增值税普通发票可不填写）；

5.备注栏填写销售或出租不动产纳税人的名称、纳税人识别号（或者组织机构代码）、不动产的详细地址；

6.差额征税代开发票，通过系统中差额征税开票功能，录入含税销售额（或含税评估额）和扣除额，系统自动计算税额和金额，备注栏自动打印“差

额征税”字样；

7.纳税人销售其取得的不动产代开发票，“货物或应税劳务、服务名称”栏填写不动产名称及房屋产权证书号码，“单位”栏填写面积单位；

8.按照核定计税价格征税的，“金额”栏填写不含税计税价格，备注栏注明“核定计税价格，实际成交含税金额×××元”。

其他项目按照增值税发票填开的有关规定填写。

地税局代开发票部门应在代开增值税发票的备注栏上，加盖地税代开发票专用章。

（五）开票数据传输
地税局代开发票部门通过网络实时或定期将已代开增值税发票信息传输至增值税发票管理新系统。

（六）发票再次领取
地税局代开发票部门需再次领取增值税发票的，发票抄报税后，国税局通过系统验旧缴销，再次提供发票。

http://yc.nxgs.gov.cn/index.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/xxgk/ldzl.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/bsfw/wt/xw.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/gzcyjz.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=1038
http://yc.nxgs.gov.cn/listsjpic.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=1046
http://www.nxgs.gov.cn/
http://szs.nxgs.gov.cn/
http://wz.nxgs.gov.cn/
http://gy.nxgs.gov.cn/
http://zw.nxgs.gov.cn/
http://kfq.nxgs.gov.cn/
http://nd.nxgs.gov.cn/
http://yc.nxgs.gov.cn/index.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/xxgk/ldzl.htm
http://www.nxgs.gov.cn/xxgk/ssfg/fg.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/xxgk/ss/sszc.htm

4/15/2016 国家税务总局关于营业税改征增值税委托地税局代征税款和代开增值税发票的通知­银川市国家税务局

http://yc.nxgs.gov.cn/info/1187/7303.htm 2/2

三、发票管理
（一）专用发票安全管理
按照国税局现有增值税发票管理有关规定，地税局应加强安全保卫，采取有效措施，保障增值税发票的安全。

（二）日常信息比对
地税局应加强内部管理，每周将代开发票岗代开发票信息与征收岗税款征收信息进行比对，发现问题的要按有关规定及时处理。

（三）事后信息比对
税务总局将根据有关工作安排，提取地税局征收税款信息与代开发票信息进行比对，防范不征税代开增值税专用发票和少征税多开票等风险。

四、信息系统升级改造
2016年4月25日前，金税三期未上线省份应由各省地税局按照税务总局有关规定及时更新升级相关信息系统，调配征管资源、规范受理申报缴税工

作。金税三期已上线省份由税务总局（征管科技司）负责统一调试相关信息系统。

五、税控专用设备配备和维护
2016年4月5日前，各省地税局将代开增值税发票需要使用的税控专用设备数量告知省国税局。4月8日前，各省国税局将需要初始化的专用设备数量

通过可控FTP报税务总局（货物劳务税司）。4月20日前，各省国税局向地税局提供税控专用设备。国税局负责协调增值税税控系统服务单位，做好地税局

代开增值税发票系统的安装及维护工作。

国税局委托地税局代征和代开增值税发票是深化部门合作的重要内容，各地国税局、地税局要切实履行职责，加强协调配合，形成工作合力；要对纳

税人做好政策宣传和纳税辅导工作，提供优质服务和便利条件，方便纳税人申报纳税；要认真做好应急预案，切实关注纳税人反映和动态舆情，确保税制

转换平稳顺利。

                                                                    国家税务总局

                                                                   2016年3月31日
【关闭窗口】

网站申明 使用帮助 网站纠错 网站导航

版权所有：宁夏回族自治区银川市国家税务局 宁ICP备06001722号

地址：宁夏银川市兴庆区解放西街424号 邮编：750001

欢迎您，您是第 位访问者

javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://yc.nxgs.gov.cn/fz/sm.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/fz/bz.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/fz/jc.htm
http://yc.nxgs.gov.cn/fz/dh.htm